
1 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  
 
 

 
 

Originale 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO ED AMBIENTE 
 

n. 83    del 06.09.2023    (Registro U.T.C.) 
 
n. ____ del ______________ (Registro Generale)   
 

 

OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento del servizio di Progettazione esecutiva, 
relativi ai lavori per la “REALIZZAZIONE DI UN PARCO PUBBLICO IN VIA SELVA”. 
CUP: B91B21006580001 / CIG: 9900054701  
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 13 del 04/09/2023 con cui sono state attribuite al Responsabile del 
settore Tecnico ed Ambiente le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento del progetto 
denominato “REALIZZAZIONE DI UN PARCO PUBBLICO IN VIA SELVA”; 
Vista la deliberazione di C.C. n.17 del 29.06.2023 immediatamente eseguibile di approvazione del 
DUP 2023/2025; 
Vista la deliberazione di C.C. n.18 del 29.06.2023 immediatamente eseguibile di approvazione del 
B.P. 2023/2025; 
Premesso che: 
- con Decreto-Legge 14 ottobre 2019, n. 111, recante «Misure urgenti per il rispetto degli obblighi 
previsti dalla direttiva n. 2008/50/CE sulla qualità dell’aria e proroga del termine di cui all’art. 48, 
commi 11 e 13, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 
15 dicembre 2016, n. 229», convertito, con modificazioni, dalla legge 12 dicembre 2019, n. 141, e, in 
particolare, l’art. 1 -bis , che, al fine di rafforzare il coordinamento delle politiche pubbliche in materia 
di sviluppo sostenibile di cui alla risoluzione A/70/L.I adottata dall’Assemblea generale 
dell’organizzazione delle Nazioni Unite il 25 settembre 2015, stabilisce che, a decorrere dal 1° gennaio 
2021, il Comitato interministeriale per la programmazione economica (di seguito CIPE) assuma la 
denominazione di Comitato interministeriale perla programmazione economica e lo sviluppo 
sostenibile (di seguito CIPESS); 
Visto l’articolo 10 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 
luglio 2021, n. 108, concernenti il supporto tecnico-operativo per l’attuazione di programmi e di 
interventi, che all’art. 14 estende agli interventi inclusi nel CIS le misure di semplificazione e 
accelerazione previste per degli interventi del PNRR; 
Considerato che in data 5 agosto 2021 il Ministro per il sud e la coesione territoriale ha avviato la 
fase di concertazione con le amministrazioni centrali interessate, la Regione Campania e i 
rappresentanti degli enti locali, volta alla sottoscrizione di un CIS denominato «Dalla Terra dei fuochi 
al giardino d’Europa» e all’individuazione delle relative priorità progettuali; 
Viste le note prot. n. 10792 del 6 agosto 2021 e prot.n. 11490 del 1° settembre 2021, con le quali 
l’Agenzia per la coesione territoriale ha comunicato ai soggetti interessati le linee guida di azione e il 
cronoprogramma finalizzato alla sottoscrizione del CIS, invitando i medesimi ad inviare le proposte 
progettuali entro il termine del 30 settembre 2021, poi prorogato al 30 ottobre 2021; 
Tenuto conto che il Comune di Castello di Cisterna ha trasmesso all’Agenzia per la coesione 
territoriale la  proposta prot. 13397 del 29.10.2021 per “la realizzazione di una villa comunale”. 
Vista la Delibera n. 2/2022 del 15 febbraio 2022 (GAZZETTA UFFICIALE n.109 del 11.05.2022) a 
cura del COMITATO INTERMINISTERIALE PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE avente ad oggetto “l’Assegnazione risorse al contratto istituzionale di 
sviluppo «Dalla Terra dei fuochi al Giardino d’Europa - Fondo sviluppo e coesione 2014-2020” con la 
quale il Comune di Castello di Cisterna è stato inserito nell’elenco degli interventi di priorità alta 
all’interno del programma “CIS TERRA DEI FUOCHI” con codice CIS “A1_17” - Codice CUP: 
B91B21006580001,  per un importo complessivo di € 2.000.000,00; 

COMUNE DI CASTELLO DI CISTERNA 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

SETTORE TECNICO ED AMBIENTE  
Via Vittorio Emanuele n. 158 - tel. n. 081/8033384 – 8033810 - fax n. 081/3177439  

www.comune.castellodicisterna.na.it  e-mail ufficiotecnico@comune.castellodicisterna.na.it 
P.E.C.: ufficiotecnico@pec.comune.castellodicisterna.na.it 



2 
 
 
 
 

Richiamata integralmente la deliberazione di G.C. n. 5 del 18/01/2023 con la quale veniva approvato 
il progetto di fattibilità  tecnica  ed  economica  relativo  alla “REALIZZAZIONE DI UN PARCO 
PUBBLICO IN VIA SELVA”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di Euro 
2.000.000,00 di cui € 1.446.000,00 per lavori ed  € 554.000,00 per somme a disposizione della 
stazione appaltante;  
Rilevato che: 

 per la corretta realizzazione del progetto occorre individuare apposita figura professionale cui 
affidare incarichi tecnici ed in particolare: 
- Progettazione definitiva ed esecutiva, per  € 138.871,17 oltre cassa previdenziale al 4% 
oltre iva al 22% per un importo complessivo di € 176.199,74. 

 All’interno dell’Ente vi è una carenza di tecnici in grado di poter assolvere ad adempimenti 
relativi agli incarichi di cui sopra in quanto i tecnici in servizio sono impegnati in attività 
istituzionali e stanno già operando su altri progetti; 

 con nota Prot. n. 7649/2023 del 12/06/2023 è stato chiesto, ai sensi dell’art. 24, comma 
1, lettera c) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., alle Amministrazioni dei Comuni di Marigliano 
(NA), Pomigliano D’Arco (NA), San Vitaliano (NA), Brusciano (NA), la disponibilità delle proprie 
strutture tecniche a svolgere gli incarichi in parola, invitando gli stessi a darne 
comunicazione entro e non oltre le ore 14,00 del 15/06/2023 e nessuna delle 
Amministrazioni invitate ha dato riscontro alla predetta nota; 

 che si rende necessario affidare all’esterno le suddette attività di Progettazione esecutiva; 
Vista la precedente determina n.73 del 26/07/2023 (registro U.T.C), con la quale si avviava la 
procedura di gara per l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva, relativa ai lavori per la 
“REALIZZAZIONE DI UN PARCO PUBBLICO IN VIA SELVA”, da aggiudicare mediante procedura 
negoziata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (artt. 50, comma 1, lett. e) del 
D.Lgs. n. 36/2023, per l’importo a base d’asta € 138.871,17 oltre cassa previdenziale al 4% oltre iva 
al 22% per un importo complessivo di € 176.199,74, mediante trattativa sul MEPA; 
Vista la procedura negoziata n. 3683392 stipulata sul MEPA e conclusa in data 10/08/2023; 
Rilevato che alla procedura negoziata del 10/08/2023, ha partecipato l’Operatore Economico CAIDE 
STUDIO ARCHITETTI ASSOCIATI con sede in Portici (NA) al viale Leone, 4f – P.IVA 06805121214, 
nelle persone dall’Arch. De Luca Carlo nato a Napoli il 07/02/1961 e dell’Arch. Caiazzo Stefania nata 
a Salerno il 12/01/1960 e l’operatore economico Arch. Orlando Di Marino, nato a Roccapiemonte 
(SA) il 01.08.1971 ed ivi residente al vicolo Alfano 6/A – P.IVA 048000860654 – PEC 
orlano.dimarino@architettisalernopec.it, per la progettazione esecutiva relativa ai lavori per la 
“REALIZZAZIONE DI UN PARCO PUBBLICO IN VIA SELVA”,  per l’importo a base d’asta € 138.871,17 
oltre cassa previdenziale al 4% oltre iva al 22% per un importo complessivo di € 176.199,74 mediante 
trattativa sul MEPA; 
Rilevato che, i sopracitati Operatori Economici CAIDE STUDIO ARCHITETTI ASSOCIATI con sede in 
Portici (NA) al viale Leone, 4f – P.IVA 06805121214, nelle persone dall’Arch. De Luca Carlo nato a 
Napoli il 07/02/1961 e dell’Arch. Caiazzo Stefania nata a Salerno il 12/01/1960 e l’operatore 
economico Arch. Orlando Di Marino, nato a Roccapiemonte (SA) il 01.08.1971 ed ivi residente al 
vicolo Alfano 6/A – P.IVA 048000860654 – PEC orlano.dimarino@architettisalernopec.it, hanno 
presentato offerta per l’importo di € 133.972,08 al netto del ribasso offerto del 3.50 % oltre cassa 
previdenziale (4%), oltre Iva al 22%, e per l’importo complessivo di € 169.983,77 compreso oneri 
previdenziali (4%), ed IVA al 22%; 
Visto che, i sopracitati Operatori Economici CAIDE STUDIO ARCHITETTI ASSOCIATI con sede in 
Portici (NA) al viale Leone, 4f – P.IVA 06805121214, nelle persone dall’Arch. De Luca Carlo nato a 
Napoli il 07/02/1961 e dell’Arch. Caiazzo Stefania nata a Salerno il 12/01/1960 e l’operatore 
economico Arch. Orlando Di Marino, nato a Roccapiemonte (SA) il 01.08.1971 ed ivi residente al 
vicolo Alfano 6/A – P.IVA 048000860654 – PEC orlano.dimarino@architettisalernopec.it, risultano 
essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 97 del d.lgs. n. 36/2023; 
Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, affidare il servizio di progettazione esecutiva, relativa ai lavori 
per la “REALIZZAZIONE DI UN PARCO PUBBLICO IN VIA SELVA”,  CUP: B91B21006580001 / CIG: 
9900054701 agli Operatori Economici CAIDE STUDIO ARCHITETTI ASSOCIATI con sede in Portici 
(NA) al viale Leone, 4f – P.IVA 06805121214, nelle persone dall’Arch. De Luca Carlo nato a Napoli il 
07/02/1961 e dell’Arch. Caiazzo Stefania nata a Salerno il 12/01/1960 e l’operatore economico Arch. 
Orlando Di Marino, nato a Roccapiemonte (SA) il 01.08.1971 ed ivi residente al vicolo Alfano 6/A – 
P.IVA 048000860654 – PEC orlano.dimarino@architettisalernopec.it, per l’importo di € 133.972,08 
al netto del ribasso offerto del 3.50 % oltre cassa previdenziale (4%), oltre Iva al 22%, e per l’importo 
complessivo di € 169.983,77 compreso oneri previdenziali (4%), ed IVA al 22%; 
DATO ATTO che l’affidamento per il sopracitato servizio è stato registrato sull’ANAC con C.I.G. : 
9900054701 



3 
 
 
 
 

Accertato: 
- che l’impegno di spesa sarà perfezionato a valle della procedura di affidamento; 
- che, sotto il profilo del rischio interferenziale, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, 
non si rende necessaria la redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale; 
Accertata la competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 
Visti : 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore; 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
Di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente; 
Di individuare i seguenti elementi ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto: 

• Oggetto del contratto: Affidamento del servizio di progettazione esecutiva, relativa ai lavori per 
la “REALIZZAZIONE DI UN PARCO PUBBLICO IN VIA SELVA”,  CUP: B91B21006580001 / 
CIG: 9900054701  

• Fine pubblico da perseguire: servizio per redazione di progettazione esecutiva, relativa ai lavori 
per la “REALIZZAZIONE DI UN PARCO PUBBLICO IN VIA SELVA”,  CUP: B91B21006580001 
/ CIG: 9900054701  

• Forma del contratto: Scrittura privata; 
• Criterio di selezione degli operatori economici e delle offerte: procedura negoziata; 

Di approvare l’esito della procedura negoziata n. 3683392 stipulata sul MEPA e conclusa in data 
10/08/2023; 
Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del D. Lgs n.36/2023, l’incarico della progettazione 
esecutiva, relativa ai lavori per la “REALIZZAZIONE DI UN PARCO PUBBLICO IN VIA SELVA”,  CUP: 
B91B21006580001 / CIG: 9900054701, agli operatori economici CAIDE STUDIO ARCHITETTI 
ASSOCIATI con sede in Portici (NA) al viale Leone, 4f – P.IVA 06805121214, nelle persone dall’Arch. 
De Luca Carlo nato a Napoli il 07/02/1961 e dell’Arch. Caiazzo Stefania nata a Salerno il 12/01/1960 
e l’operatore economico Arch. Orlando Di Marino, nato a Roccapiemonte (SA) il 01.08.1971 ed ivi 
residente al vicolo Alfano 6/A – P.IVA 048000860654 – PEC orlano.dimarino@architettisalernopec.it, 
per l’importo di € 133.972,08 al netto del ribasso offerto del 3.50 % oltre cassa previdenziale (4%), 
oltre Iva al 22%, e per l’importo complessivo di € 169.983,77 compreso oneri previdenziali (4%), ed 
IVA al 22%; 
DI CONFERMARE l’assenza di rischi e che a norma dell’art. 26, comma 3 del D.lgs. n. 81/2008, non 
si rende necessaria la redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale; 
Di approvare lo schema di convenzione allegato;  
Di dare atto: 
- che l’impegno di spesa sarà perfezionato a valle della procedura di affidamento; 
- che per la presente procedura di affidamento è stato generato il CIG : 9900054701 
Di stabilire che il presente atto sarà essere pubblicato anche nella sezione Amministrazione 
trasparente, nel rispetto delle finalità previste dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023. 
Di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso amministrativo per opposizione da 
presentarsi entro 30 giorni al responsabile che ha adottato l’atto. E’ ammesso altresì ricorso al TAR 
Campania entro 60 giorni e ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
Di attestare: 
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs 
267/2000; 
- che non sussiste l’obbligo di astensione per lo scrivente nel caso di specie e di non trovarsi, quindi, 
in posizione di conflitto di interesse;  
Di disporre : 
- la pubblicazione della presente determinazione all’albo on-line del sito web istituzionale; 
- che saranno adempiute le formalità e gli obblighi inerenti la pubblicazione ai sensi della L. 
190/2012; 
- che a norma dell’art. 8 della Legge n.241/1990, il responsabile del procedimento è il sottoscritto 
Bernardino Ciccarelli 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO ED AMBIENTE 
Bernardino Ciccarelli 

 
 



4 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.  ________   del registro pubblicazioni  
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia della presente determinazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Comune in data  _____________________ per rimanervi 

affissa per quindici giorni consecutivi fino al _______________  

Castello di Cisterna (Na)lì ______________ 
Il Messo Comunale 

 
 

Si attesta che la presente copia di determinazione è conforme all’originale  

Castello di Cisterna (Na)  lì _________________ 

Il Responsabile del Settore Tecnico ed Ambiente 
Bernardino Ciccarelli 


